L J
A: DPN - Direttore Generale
Da: info-green [info@greenaction-planet.orgl
Inviato: martedi 1 gennaioc 2008 13.15
A: A MINSEG Segreteria Ministro; A: Segreteria Tecnica
: A DPN - Direttore G le; T i Emilio; Lucigppy
Cagetto: nauinaments tanshioniarero taia.Siovenia — TIRIMRAM RN

e prot. DS~ 2008- 0001481 del 16/01/2008

golfo.ts,polfutioni-r
pdf (3 M.

RN € VT4 D s

.{&@E\L RICEVUTO I 48 P
& A
2

5 176Ny

hacr AT
i gy LA i@jﬁf/‘/




GCRE

V\"’VW’.g‘I’CCII‘dCﬁOﬂ—pIRHEr.Ol’g

Al Ministero dell’ Ambiente della Repubblica Italiana
Al Ministero della Salute della Repubblica Italiana

Al Ministero del Lavoro della Repubblica Italiana

Al Ministro dell’ Ambiente della Repubblica di Slovenia
Al Ministro della Salute della Repubblica di Slovenia
[...]
# rqarlno allambiente maripo ¢ aggravato dall'sventualita che il sistema delle correnti marine nel Golfo i
ieste possa estendere I'inquinamento alle acque e spiagge della riviera barcolana, del Monfalconese




e di Grado, ovvero a quelle pil prossime del litorale istriano {Rep. di Slovenia).

| liquami scaricati risulterebbero tuttora insufficientemente depurati.

Questa grave situazione perdurante nel tempo non é solo posta a danno dell'ambiente ma anche della
salute pubblica, in considerazione del fatto che gli scarichi fognari interessano direttamente zone
balneari (31 nel Golfo di Trieste) ed & da sempre @ conoscenza delle pubbliche amministrazioni &
concreta quanto meno l'ipotesi di disastro ambientale colposo e/o doloso.

Larlicolo 4, paragrafo 1, deila direttiva 91/271/CEE stabilisce che Gli Stati membri provvedono
affinché le acque reflue urbane che confluiscono in reti fognarie siano softoposte, prima delio scarico,
ad un trattamento secondario o ad un trattamento equivalente, secondo le seguenti modalité: - al pil
tardi entro il 31 dicembre 2000 per tutti gli scarichi provenienti da agglomerati con un numero di a.e.
compreso tra 10.000 e 15.000; - entro if 31 dicembre 2005 per gli scarichi in acque dolci ed estuari
provenienti da agglomerati con un numero di a.e. compreso tra 2.000 e 10.000.

L'articolo 7 stabilisce: Gii Stati membri provvedono affinché, entro if 31 dicembre 2005, fe acque reflue
urbane che confluiscono in reti fognarie siano sottoposte, prima dello scarico, ad un trattamento
appropriato, cosi come definito dalfarticolo 2, punto 9) nei seguenti casi: - per scarichi in acque dolci
e in estuari provenienti da agglomerali con meno di 2.000 a.e.; - per scarichi in acque costiere
provenienti da agglomerati con meno di 10. 000 a.e.

L'articolo 4 della direttiva 76/160/CEE stabilisce che gli Stati membri devono adottare le misure
necessarie affinché, entro un periodo di dieci anni a decorrere dalla notifica della direttiva, la qualita
delle acque di balneazione sia resa conforme ai valori limite fissati ai sensi dell’articolo 3.
Tale periodo & scaduto. Pertanto ['obbligo descritto all'articolo 4 & da considerarsi aftuale.

Larticolo 3 fissa i valori limite nel seguente modo: Gff Stati membri stabiliscono per tutte le zone di
baineazione, o per ciascuna di esse, i valori applicabili alle acque di balneazione, o per ciascuna di
esse, i valori applicabili afle acque di balneazione per cid che concerne i parametri indicati
nell'allegato. Quanto ai parametri per i quali non figura alcun valore nell’allegato, gli Stati membri
possono non fissare valori in applicazione al primo comma, finché non siano state determinate le
cifre. 2. | valori fissati in base al paragrafo 1 non possono essere meno rigorosi di quelli indicati nella
colonna | dell’allegato. 3. Qualora figurino valori nefla colonna G delf'alfegato, con o senza valore
corrispondente nefla colonna | dello stesso alfegato, gli Stati membri si sforzano di rispettarli come
valori-quida, fatto safvo l‘articolo 7.

L'articolo 1 definisce la “zona di balneazione” come i luogo in cui si trovano fe acque di balneazione e
le “acque di balneazione" come le acque, 0 parte di esse, dolci correnti o stagnanti , e Vacqua di
mare, nelle quali fa balneazione: - & espressamente autorizzata dalle autorita competenti dei singoli
Stati membri oppure - non é vietata ed é praticata in maniera consuetudinaria da un congruo numero
di bagnanti. -

In base alle citate disposizioni l'unita di misura da prendere in considerazione € la “zona di
balneazione” e, rispetto a tali zone, gli Stati Membri hanno Pobbligo di mantenere la qualita delle acque
di balneazione conforme ai parametri prefissati. La presenza degli scarichi dei collettori fognari in zone

balneari va ovviamente contro_a tali obblighi.

GREENACTION TRANSNATIONAL
Via Palestrina 3 - 34133 Trieste (ltaly)
tel/fax +39 040-2410497




Dipartimento Provinciale di Trieste

35907
Prot. 6-43/02/?'5‘“"/99://5 Trieste, 1§ FEB, 2002

Oggetto: INFORMATIVA PRELIMINARE EX ART. 347 3° COMMA CPP. PER
CONTRAVVENZIONE AL D.LGS. 11.05.1999 N. 152 COME MODIFICATO DAL D.LGS.

18.08.2000 N. 258

CA| Alla Procura della Repubblica

PEMVE MY & o e Presso il Tribunale di Trieste
ey rppn , Foro Ulpiano n.
i TOFEE. 2002 34100 TRIESTE
. LD . B
Rorguaira, M __

Sommaria descrizione del fatto per circostanze e fonti di prove

Il Dipartimento Provinciale dell’A.R.P.A. di Trieste svolge attivita di controllo sulla qualita delle|
acque scaricate dagl impianti di depurazione siti nell'ambito provinciale secondo le cadenze dettate
dal D.Lgs 152/1999, come modificato dal D.Lgs 258/2000. In particolare il controllo svolto!
sull'impianto depuratore civile del Comune di Trieste, sito in localita Servola (via Svevo), stante la
sua utenza (superiore ai 150000 a.e.), per I'anno 2001 ¢ consistito in 6 prelievi effettuati all’ingresso
ed allo scarico dell'impianto per un periodo di 24 ore ciascuno  Essendo un impianto che tratta
acque reflue urbane, che ¢ preesistente all’entrata in vigore della normativa citata, e che scarica a
mare i liqguami tramite una condotta lunga diversi chilometr, con recapito all’esterno delle dighe
foranee che chiudono la Baia di Muggia, ¢ tenuto al rispetto delle tabelle 1 e 3 deil’Allegato 5 al
D Lgs. 152/1999. Secondo la normativa citata, Jo standard di qualita degli effluenti trattati, avrebbe
dovuto essere raggiunto fin dal 31 dicembre 2000, data successivamente prorogata al 31 marzo 2001:
su un numero di campioni compreso tra 4 e 7, la normativa ammette un massimo di 1 superamento
dei limiti previsti  Dai controlli effettuati secondo il programma citato, € invece risultato il;
| superamento pressoché continuo dei limiti previsti per un rilevante numero di parametri e
, precisamente:COD, BODs, Solidi sospesi, Azoto ammoniacale, Tensioattivi totali.

!TaIi superamenti derivano dall’impossibilita oggettiva del raggiungimento da parte dell’impianto |
degli standard di funzionamento necessari a conseguire i risultati previsti dalla normativa: tale |
impossibilita consegue dalla strutturazione stessa dell’impianto, che manca di uno stadio di
depurazione biologico, da affiancare all’attuale trattamento primario e parzialmente chimico-fisico,

(del wutto inadeguato) e ad un eventuale trattamento terziario di affinamento con denitrificazione.
/

Le problematiche strutturali sono state esacerbate dalla concorrenza di una serie di avvenimenti che’
hanno compromesso la gia scarsa funzionalita dell’impianto: ;
1. luscita di servizio del digestore dei fanghi per gravissimi fenomeni di corrosione, che ne!
hanno minato I'integrita strutturale, costringendo di fatto la Gestione dell’impianto ad operare |

in condizioni di precarietd legate all’emergenza; ' J

Via La Marmora, 13 - 34139 Tricste - Telefono 040/9494911 - Fax 040/9494944 - C.F. e P VA 02096520305 - E-mail: dipts@arpa feg.it




3

i

Dipartimento Provinciale di Trieste

2. la frana di parte della parete della collina di Servola, sovrastante I'impianto, con conseguente
fermata temporanea di parte delle sezioni esistent; del depuratore:;

3. la necessita di importanti lavori di manutenzione sulle vasche di decantazione e lungo le linee
di trattamento per la sostituzione di componentistica gravemente usurata, con conseguente
temporaneo fuori servizio di intere sezioni dell'impianto;

4. non ultimo, il gravissimo incidente che ha portato alla morte di due tecnici operanti presso la
ditta che effettua Iz conduzione tecnica del depuratore (CREA S.p.A.).

Di tale situazione di inadeguatezza strutturale e funzionale il gestore attuale (ACEGAS SpA)eil
proprietario (Comune di Trieste), sono stati ripetutamente posti a conoscenza da parte della Provincia
di Trieste e dell’A.R P.A. in incontri tecnici avvenuti nel 2000 e nel 2001.

I punti 1),2) e 3) sono stati di conseguenza affrontati da ACEGAS nel corso deli’anno 200] con un
fitto programma di operazioni di manutenzione ed aggiornamento impiantistico, il cui obiettivo era
quanto meno il ripristino dello stato di funzionamento originario dell’impianto (peraltro inadeguato
in assoluto). '

Gli interventi necessari ad una ristrutturazione in grado di dotare I'impianto di una sezione biclogica
con eventuale trattamento terziario di affinamento sono posti in forse dalla necessita di reperire la
vasta area necessaria a contenere tale “supplemento d’'impianto”; inoltre tale radicale 1ntegrazione
strutturale del depuratore richiede ingentissimi investimenti (stimati in pit di 60 mid).

| Allo stato attuale e fintanto che non saranno effettuat] questi lavori di ampliamento e integrazione,’
{non st ritiene che vi siano né che vi possano essere i presupposti oggettivi per il rientro degli effluenti

nei limiti di legge vigenti.

Solo negli ultimi tempi (le informazion risalgono alla fine di gennaio 2002) il Comune di Trieste ha

affidato ad un professionista I'incarico della stesura di un piano progettuale per la realizzazione delle

opere di adeguamento strutturale e funzionale, nonché ha preso contatti con I"Autorita portuale per

ottenere la concessione d'uso del terreno adiacente all'impianto esistente, in modo da rendere

fisicamente possibili eventuali ampliamenti (in particolare la sezione dj trattamento biologico, '
| laddove realizzata. andrebbe ad occupare volumetrie davvero imponent;). |

Vi Ly Marmora, 13 - 34139 Theste - Telefono 040/9494911 - Fax 040/9194944 . CF. e P.IVA 02090520305 - E-mail: diptis@arpu g ic

T O ..




TIPOLOGIA DELLQ SCARICO

[J Insediamento produttivo o assimilabile M [nsediamento civile o assimilabile
O Nuove H Esistente [ Occasionale M Permanente
B In mare O In fiume o corso d’ acqua superficiale
O In pubblica fognatura 7 Sul suolo o negli strati superficiali del sottosuolo
M Con depuratore B Funzionante O Non  Funzionante
B Continuamente {0 Non Continuamente

J Senza depuratore

APPARENZA DEI MACCHINARI E DE] CONDOTTI - Stato di manutenzione

O Ottimo B Buono [1J Discreto J Scarso

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO

[J Comunale O Provinciale M Regionale (1 Ente diverso
O Richiesta B Ottenuta {0 Revocata [0 Negata
O] Allegata copia della richiesta / autorizzazione di data /

Data di attivazione dello scarico (anche presunta): 1993 (limitatamente allo scarico tramite condotta
a mare)

DESCRIZIONE DEL_CICLO PRODUTTIVO, CARATTERISTICHE DELIO STESSO E
DFLLE SOSTANZE SCARICATE (QUANTITA, ORARIO, COLORE, ODORE, ECC.)

1l depuratore comunale di Trieste sito in localita Servola, & un impianto di tipo “primario”, dotato
di trattamenti di grigliatura. dissabbiatura e disoleatura, grigliatura fine, parziale flocculazione
con reattivi a base di ferro efo alluminio, sedimentazione finale e scarico a mare tramite condotta
sottomarina.

[ fanghi derivanti dalla sedimentazione, fino all’imizio del 2001 venivano raccolti, parzialmente
disidratati e trasferiti in un impianto digestore anaerobico della capacita di circa 7000 mc.

A seguito del fuori servizio di tale stadio digestore a causa di gravissimi fenomeni di corrosione
che ne hanno compromesso |'integrita strutturale, sono stati sottoposti a disidratazione e trasferiti
direttamente in discarica fino all’incidente mortale precedentemente citato; successivamente a
tale evento ne & stata sospesa la raccolta, sono state vuotate le due vasche di decantazione
circolari da 50 e 40 m ed & stata attivata la “linea piogge”, con decantazione primaria. grighatura
in rotostacci e scarico diretto finale.

In sostanza, allo stato attuale, in attesa della costruzione di un “fangodotto” per la traslazione “al
chiuso” dei fanghi all'impianto di Zaule, (struttura in fase di progettazione/approvazione), il
funzionamento del depuratore di Trieste-Servola & ridotto al minimi termini.

La portata in ingresso all’'tmpianto & soggetta a variazioni in dipendenza del livello di marea, dato
che in parte della rete fognaria cittadina, nellz zona prospiciente le Rive, si hanno importanti
intrusiont di acqua mafina tramite i “troppopieno” della rete, non muniti di adeguate protezioni
contro tale fenomeno.

Inoltre la rete fognaria urbana risente in modo significativo della presenza di corsi d’acqua
intubati e collettati che vanno a unire il loro contributo di acqua relativamente “pulita” alla
portata generale in ingresso all'impianto con un effetto di diluizione dei liquami.

C’é da tener conto infine del fatto che & in fase di allacciamento alla rete fognaria cittadina il




collettore che portera all'impianto i liquami provenienti dall’agglomerato urbano di Opicina. con
un ulteriore aggravio del carico in ingresso al depuratore di Trieste-Servola.

Lo scarico del depuratore é continuo, ed avviene tramite una vasca di caricamento della condotta
sottomarina munita di un impianto di solievamento d’emergenza per gestire le situazioni di
sovraccarico (p.es. dovute ad improvvise e intense precipitazioni piovose): la portata presenta
delle variazioni cicliche nel corso della giornata, con picchi a breve distanza temporale
dall’ orario dei pasti principali.

Il liquame attualmente scaricato ha un aspetto torbido di colore beige per la presenza di
sospensioni sia organiche che inorganiche non trattenute dal depuratore; inoltre ¢ maleodorante a
causa della presenza di sostanze organiche disciolte e sospese in fase di parziale degradazione,
non demolite dal depuratore a causa della mancanza di uno stadio di trattamento biologico.

In occasione degli ultimi sopralluoghi effettuati nelle vicinanze del terminale della condotta di
scarico a mare al servizio di questo depuratore sono state rilevate emersioni dei liquami.

Si sta esaminando 1'ipotesi di una correlazione tra le ripercussioni del malfunzionamento di
questo impianto sulla qualita dell’acqua di mare nel Golfo di Trieste e gli episodi di
contaminazione batteriologica dei mitili lungo |a fascia costiera della Provincia di Trieste.

PRELIEVI

3 NON effettuati
B Effettuati ai sensi degli artt. 28, 49, 50 e dell” Allegato 5 del D.Lgs. 152/199% come modificato

dal D Lgs. 258/2000

Data del I campionamento:dalle ore 12.30 del 23 gennaio 2001 alle ore 13.10 del 24 gennaio 2001
alla presenza di: sig. Silvano Didoné in qualita di Responsabile dell’impianto per la ditta CREA,

che & stato invitato a fare, se voleva, prelievi ed analisi contestuali.

{3 NON sono state formulate osservazioni sui prelievi.

12 I predetto ha formulato le seguenti osservazioni (vedasi verbale di prelievo n. MZE240101-1/2):
La griglia grossolana iniziale a servizio della “zona bassa”e fuori servizio, risulta parzialmente
mancante la parte raschiante del ponte della vasca di sedimentazione da 50 m; sono fuori servizio
;n 1 mixer e n.1 miscelatore; € fuori servizio I'attivita della sezione pressatura della linea fanghi a
~causa di uno smottamento in corso.

All'interessato, presente, o alla persona presente in sua rappresentanza al prelievo, si & dato avviso
che le operazioni di analisi sarebbero state effettuate presso:

B ARPA Friuli V.G - Dipartimento Provinciale di Trieste — Servizio Tematico Analitico — Via
l.aMarmora n. 13 - 34139 TRIESTE

a partire dal giorno 25 gennaio 2001 alle ore 09.00.

(NB. AL PIU" TARDI ENTRO 24 ORE DAL PRELIEVO)

Data del II campionamento-dalle ore 08.45 del 10 maggio 2001 alle ore 09.45 dell’11 maggio
2001 alta presenza di- dott. Mauro Vaccarone in qualiti di Responsabile dell’impianto per la ditta

CREA, che ¢ stato invitato a fare, se voleva, prelievi ed analisi contestuali.




D) NON sono state formulate osservazioni sui prelievi,

B 1l predetto ha formulato le seguenti osservazioni (vedasi verbale dj prelievo n. AV11050]-
12BC):

Risultano fuori servizio: la linea d trattamemo acque, ad esclusione della dissabbiatura, della
vasca-pioggia ¢ della grigliatura In proposito si fa riferimento alla nota inviata via fax da
ACEGAS S.p A, in data 26.01.2001

All’interessato, presente, ¢ alla persona presente in sua rappresentanza al prelievo, si é dato avviso
che le operazioni di analisi sarebbero state effettuate presso:

M ARPA Frivi VG - Dipartimento Provinciale di Trieste ~ Servizio Tematico Analitico - Via
La Marmoran. 13 ~ 34139 TRIESTE